

# REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ. SOBOTA, 25 LISTOPADA 1933 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

nr 328

## Wahania kursu franka i dolara.

**Bank Francuski chce nieco obniżyć kurs franka.-W ciągu 48 godzin oczekuje się stabilizacji dolara.**

## Obrzymie wrażenie decyzji Roosevelta w City.

**London, 24 listopada.** Na dzisiejszej giełdzie londyńskiej zaobserwowano bardzo ostrą fluktuację wartości francuskiej. Notowania franka rozpoczęły się od kursu 83,21 poczem spadł on do 82,50, a następnie wzmościł się nieco do 83,65.

Przyczyną tych wahań franka był oczywiście przede wszystkim upadek gabinetu francuskiego, ale poza tym pewna tendencja do obniżenia kursu franka przypisywana jest rozmowom, jakie toczą się w Banku Angielskim — z udziałem szefa wydziału zagranicznego Banku Francuskiego.

Rozmowy te dotyczyć mają sprawy terminowej pożyczki Banku Angielskiego w wysokości około 40 milionów funtów dla Banku Francuskiego, — którą miałyby w przyszłości samodzielnie prowadzić operacje podtrzymywania kursu na określonym poziomie złotym, pozostawiając tego, jak dotychczas, w ręku Banku Angielskiego. Bank Francuski wypowiada się podobno za określenie stosunku franka do funta na stopniu 100 franków do funta, a mianowicie 100 franków za funt wzamian za co ma być gotowa znieść 15-procentowy dodatek celny za pomocą którego obroni własnego przemysłu tekstylnego.

Sytuacja dolara była w ciągu dnia bardzo jeszcze bardziej płynna, a

niżeli franka. Dolar rozpoczął swe notowania w Londynie od kursu 5,28,5 i doszedł około godz. 3 po południu do 5,31 za funt.

Cena złota w Ameryce ustalona została znów na 33 dolary 76 centymów za uncję, pozostając w ten sposób już 4-ty dzień z rzędu bez zmiany. Ta cena złota w przeliczeniu na funty odpowiada kursowi 5,30,5 dolarów za funt szterlingów. Wydawałoby się więc, że kurs dolara, osiągnięty około 3-ej po południu, był w

całkowicie normalnej proporcji do ceny złota w Ameryce i powinien się być na tej wysokości utrzymać. Tymczasem nagle od godz. 3-ej popołudniu zaczęła się bardzo szybka zwyżka kursu dolara, która doszła do 5,16 za funt, lecz przy końcu giełdy stała nieco słabiej, uzyskując od 5,19 do 5,20. Nagła zwyżka dolara wywołała nieoczekiwane skupywanie dolarów przez Bank Angielski.

W kołach City tłumaczą to, jako operację dokonywaną na rzecz skarbu

prof. Sprague przeciw Rooseveltovi.

**Szerepowiada on katastrofę finansową Stanów Zjednoczonych.**

**Nowy Jork, 24 listopada.** Opinia prof. Sprague doradcy finansowego prezydenta Roosevelta, jest przedmiotem ożywionych komentarzy kół finansowych i prasy.

Prof. Sprague po dymisji zapowiedział rozpoczęcie szerokiej akcji przeciwko polityce walutowej Roosevelta.

Autorytet prof. Sprague jest bardzo duży. Przed pół rokiem zaimował on stanowisko doradcy finansowego Banku Angielskiego, poczem od kwietnia r. b. przejął się do Stanów Zjednoczonych w charakterze doradcy Roosevelta w sprawach walutowych.

Z publikacji, ogłoszonych przez prof. Sprague, po jego dymisji wynika, iż wy-

bitny ekonomista poróżnił się z Rooseveltem w sprawie polityki walutowej. — Rząd Stanów Zjednoczonych, oświadcza prof. Sprague, wkroczył na niebezpieczną drogę, która prowadzi do inflacji a w konsekwencji do katastrofy kredytowej państwa.

W szczególności prof. Sprague zwalcza ostro plan zakupu złota zagranicą celem podniesienia poziomu cen w Ameryce. Obszerne komentarze, które ukazują się w najważniejszych organach w Stanach Zjedn. świadczą, że wystąpienie prof. Sprague przeciwko polityce inflacyjnej prezydenta Roosevelta traktowane jest jako niezwykle ważne i symptomatyczne wydarzenie w Ameryce.

W wiadomości te zdają się być uzasadnione. Z bardzo dobrze poinformowanych kół City londyńskiej korespondent PAT dowiaduje się, że Bank Angielski i inne wielkie banki londyńskie otrzymały od zaufanych z Nowego Jorku w dniu dzisiejszym poufne depeche, wskazujące że w ciągu najbliższych 48 godzin oczekiwana jest stabilizacja dolara w stosunku do funta szterlinga i franka francuskiego. Niema to być jeszcze stabilizacja kompletna, oparta o trwały złoty parytet, lecz stabilizacja kontrolowana z dnia na dzień według ceny złota, jaka byłaby ustalana jednolicie w relacji pomiędzy dolarem, funtem szterlingiem a frankiem.

**WIADOMOŚCI O OCZEKIWANEJ DECYZJI PREZYDENTA ROOSEVELTA WYWOŁAŁY W CITY OBRZYME WRAŻENIE I SPOWODOWAŁY W GO DZINACH POPOŁUDNIOWYCH ZNA-CZNE OŻYWIENIE NA RYNKU AK-CYJNYM.**

## Upadek gabinetu Sarraut

**z powodu odrzucenia przez parlament francuski projektów, zmierzających ku równoważeniu budżetu.—Deputowani w pyjamach w kuluarach Izby.—Herriot, Daladier, Chautemps, Bonnet i Caillaux kandydatami do szefostwa gabinetu.**

**Paryż, 24 listopada.** Premier Sarraut obalony w czasie posiedzenia Izby 321 głosami, 247 uład się o godz. 3 rano z wszystkimi członkami gabinetu przy Pałacu Elizejskiego, celem wręczenia swej dymisji prezydentowi Repu-

bliki. Prezydent Lebrun rozpoczął dziś o 9 rano konsultacje. Przyjął przewodniczącego senatu Jeanneney i przewodniczącego Izby Deputowanych Bou-

logne oraz przewodniczących komisji. W kołach parlamentarnych i dziennikarskich wymieniają następujących kandydatów na stanowisko prezesa rady ministrów: Herriota, Daladier, Chautemps, Bonnet i Caillaux.

Należy jednak podkreślić, że wszelkie pomysły w tej sprawie są przed-

miotem dyskusji. Paryż, 24 listopada. Premier Sarraut upadł przy głosowaniu nad poprawką deputowanego neosocjalisty Gounina. Po interpelacjach w Izbie Flandina oraz po głosowaniu w Izbie Deputowanych Denais w sprawie wniosku artykułu 6 bis, który

został odrzucony znaczną większością głosów, sytuacja rządu uległa znacznemu polepszeniu. Lecz premier Sarraut, opowiadając się za poprawką Gounina, zranił sobie znaczną część deputowanych centrum, a nawet radykalnych.

Część lewicy radykalnej, połowa członków grupy Flandina i około 10 radykalów opuściło przy głosowaniu premiera Sarraut i spowodowało jego upadek. Również neosocjaliści głosowali przeciw rządowi.

„Paris Midi“ pisze, że w pewnym momencie posiedzenia myślano już, że nie przyjdzie do przesilenia. Sytuacja rządowa wydawała się tak mocna, że niektórzy ministrowie jak Daladier, Queuille, Dalimier i Cot opuścili Pałac Burboński, aby położyć się spać. Wielu deputowanych poszło za ich przykładem.

Przy wyjściu z posiedzenia widać było w kuluarach Izby Deputowanych w paltach zapiętych pod szyję, które zakrywały piżamy lub koszule nocne.

Upadek rządu nastąpił zbyt późno, aby prasa poranna mogła zamieścić obszernie komentarze o tem wydarzeniu. Niemniej jednak już kilka pism omawia

upadek rządu.

**Paryż, 24 listopada.** Agencja Havasa donosi, że ponieważ sprawa uzdrowienia budżetowego leży u podstawy kryzysu rządowego, prezydent Republiki zaniegał dziś rano opinii

miarodajnych czynników, celem zaznaje mienia się z sytuacją skarbu i niezbędne mi w tej mierze zarządzeniami. Popołudniu natomiast prezydent Republiki odbył narady z przewodniczącymi ugrupowań parlamentarnych, rozpatrując zagadnienie ze strony politycznej.

W kołach politycznych dziś rano może być stwierdzone istnienie dwóch prądów: Niektórzy deputowani twierdzą, iż upadek gabinetu Sarraut jest czysto przypadkowy i że sytuacja polityczna nie wymaga zmiany orientacji ministerjalnej. Natomiast inni członkowie parlamentu zajęci przede wszystkim zagadnieniem finansowym, skłaniali się ku projektowi utworzenia gabinetu fachowego o ograniczonych zadaniach, któryby doprowadził do uchwalenia zarządzeń, zmierzających do uzdrowienia budżetowego oraz zdołał uzyskać od parlamentu zatwierdzenie projektów budżetowych na rok 1934.

brytyjskiego w związku z koniecznością zebrania w pierwszej połowie grudnia sumy 7 i pół miliona dolarów na spłatę rządowi amerykańskiemu zaliczki na poczet przypadającej raty długów wojennych. Ale fakt, że bank angielski postanowił rozpocząć skup tych dolarów właśnie dzisiaj, nie czekając na dalszą zniżkę dolara,

**DOWODZI, ŻE BANK ANGIELSKI NIE LICZY NA DALSZE OBNIŻENIE KURSU DOLARA.**

Wiadomości te zdają się być uzasadnione. Z bardzo dobrze poinformowanych kół City londyńskiej korespondent PAT dowiaduje się, że Bank Angielski i inne wielkie banki londyńskie otrzymały od zaufanych z Nowego Jorku w dniu dzisiejszym poufne depeche, wskazujące że w ciągu najbliższych 48 godzin oczekiwana jest stabilizacja dolara w stosunku do funta szterlinga i franka francuskiego. Niema to być jeszcze stabilizacja kompletna, oparta o trwały złoty parytet, lecz stabilizacja kontrolowana z dnia na dzień według ceny złota, jaka byłaby ustalana jednolicie w relacji pomiędzy dolarem, funtem szterlingiem a frankiem.

**WIADOMOŚCI O OCZEKIWANEJ DECYZJI PREZYDENTA ROOSEVELTA WYWOŁAŁY W CITY OBRZYME WRAŻENIE I SPOWODOWAŁY W GO DZINACH POPOŁUDNIOWYCH ZNA-CZNE OŻYWIENIE NA RYNKU AK-CYJNYM.**

Po odbytych naradach, które nie przeciągają się zapewne poza dzień jutrzejszy prezydent powoła do siebie jedną z osobistości politycznych, której powierzy misję tworzenia nowego gabinetu.

Dziś popołudniu prezydent Lebrun odbył konferencję z przewodniczącym lewicy demokratycznej i radykalno - społecznej i senatu — senatorem Bienvenu Martin, a następnie naradził się z Herriotem.

**Paryż 24 listopada.**

Prezydent Lebrun odbył rano szereg konferencji z przedstawicielami Izby i senatu. Popołudniu rozpoczęły się narady z wybitnymi przywódcami grup politycznych. Przywiązują wielką wagę, jaką prezydent odbył z b. premierem Herriotem. Koła parlamentarne sądzą, że **NAJWIĘKSZE SZANSE MA POWOŁANIE NA SZEFA RZĄDU KAMILA CHAUTEPSA W WYPADKU, GDYBY PREZYDENT ZDECYDOWAŁ SIĘ PONOWNIE POWIERZYĆ STER RZĄDU RADYKAŁOM SOCJALNYM.**

Narady niewątpliwie potrwać przez cały dzień dzisiejszy.



# LUBBE -- TYPOWY OBŁĄKANIEC

## od poprzedniego dnia kompletnie się zmienił. — Referendarz, który prowadzi badania psychologiczne więźniów, pomagające przy prowadzeniu śledztwa.

Lipsk, 24 listopada. 43-ci dzień procesu o podpalenie Reichstagu rozpoczyna się przesłuchaniem korowodu 16-tu świadków. — Lubbe dla odmiany PRZEDSTAWIA SIĘ ZNOWU WYGLĄD TYPOWE-OBŁĄKANCA. Ze spuszczonej wdół naciągającymi bezwładnie ramionami siedzi niewzruszenie, wodząc tępo wzrokiem po ziemi. Jest przytem trupio bledy. Radykalna ta zmiana wywołuje liczne komentarze.

Zeznania pierwszych dwóch świadków stanowią dalsze ogniwo wyraźnej inkredytacji świadka Grothe. Stwierdzili oni jednoznacznie, że mieszkanie Lubbe nie było nigdy terenem poufnych wywodów jakiejś komórki komunistycznej, o których szeroko mówił w swoim zeznaniu Grothe.

Następny świadek Meyer, były aktywny członek partii komunistycznej, potwierdza treść rozmów, prowadzonych z komunistami na temat zdecydowanej walki komunistów z hitlerowcami.

świadczyć miał m. in.: „...na ulicy Doroty musiał mnie właśnie ktoś zauważyć” (przy ul. Doroty mieściła się dawniej siedziba „Czerwonej Pomocy”).

O rozmowach z Popowem zwierzył się świadek pewnemu referendarzowi, nazwiskiem Wolf, który zajęty był badaniem psychologicznego nastawienia więźniów. Tenże powiadomił o tem następnie policję.

Popow nie przeczy, iż często rozmawiał z Weinbergerem, stwierdza jednak kategorycznie, że na temat „Czerwonej Pomocy” : t. p. nigdy z nim nie mówił. Co św. Weinberger zeznał, jest — zdaniem jego — wierutnym kłamstwem. — Weinberger, oburzony niespodziewanym stanowiskiem Popowa, zrywa się z miejsca, wołając na głos: „Niestetyż, aby Popow zarządził mi kłamstwo!”

Nadprokurator. Czy prawda jest, że świadek obawiał się zeznać w sądzie, aby przez to nie naraził swoich krewnych w Rosji sowieckiej?

Weinberger potwierdza. Bułgarzy podnoszą z tej racji dużą wątpliwość. Powstaje ogromna wrzawa. Ze strony oskarżonych padają słowa ostrych zarzutów. W konsekwencji Dymitrow otrzymuje surową nagana za ustawiczne prowokacyjne uwagi pod adresem świadka, przewodniczącego i sądu.

Torgler wyjaśnia, że wspomniany Wolff również i jego odwiedził w celi więziennej, pytając o różne dane natury psychologicznej.

Nadprokurator Werner: — Muszę się stanowczo zastrzec przeciw podejrzeniu Torglera o podsuwanie przezemnie referendarza Wolfa.

Adw. Sack, broniący Torglera, oświadcza: Jest rzeczą niesłychaną, aby jakiś młody referendarz bez mojej wiedzy odwiedzał i wypytywał Torglera.

Dymitrow, powołując się na oświadczenie Torglera, zeznaje, iż i jego osobę odwiedził w więzieniu wspomniany Wolf. **ZNAMIENNA TO RZECZ — zauważa Dymitrow — ŻE OSKARZYCIEM PUBLICZNYM NIE WYSTARCZA 8-0 MIESIĘCZNE ŚLEDZTWO, MUSIELI WIĘC W TRAKCIE ROZPRAWY ZARAZOWAĆ ZEBRANIE NOWYCH OBCIĄŻAJĄCYCH NAS MATERJAŁÓW, DO CZEGO POSŁUŻYŁ WOLF,** który, jak zeznał Torgler, przez kilka tygodni śledził rozprawę w okresie, kiedy przedmiotem obrad był kompleks zarzutów, podniesionych przeciwko Dymitrowi, Popowowi i Tanewowi. Wystąpienie Dymitrowa wywołuje ogólne poruszenie na sali, które zamienia się w zamieszanie.

Nadprokurator ostro protestuje prze-

### SUBAGENCI

dobrze wprowadzeni i posiadający pierwszorzędne stosunki w sferach importerów herbaclanych z Anglii, POSZUKIWANI. Oferty poważnych osób z wyczerpującymi referencjami kierować pod: „L. E.” do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Warszawa, Marszałkowska 124.

ciwko posądzeniom, rzucanym na oskarżycieli publicznych. Słowa swoje, kończy nadprokurator Werner, że jest rzeczą jasną, że przesłuchanie świadka Weinbergera zarządziłem wtenczas, kiedy za pośrednictwem Wolfa doszła go odnośna wiadomość i że to samo uczynię również w stosunku do każdej innej osoby, która będzie mogła wnieść do sprawy jakiś ważny szereg obciążających.

Ta faza rozprawy obfituje w dramatyczne momenty, przypominające chwilowo okresy z burzliwych dyskusyj wiecowych.

W wystąpieniach celowali przede wszystkim Dymitrow, Torgler i obrońca Sack.

Dalsi świadkowie, zeznający na okoliczność zauważenia przed Reichstagem podejrzanych osobników, nic ważnego do sprawy nie wnieśli.

Na tem rozprawę odroczone do jutra.

## Aresztowanie b. więźniów brzeskich

### B. poseł Barlicki wczoraj wziął ślub. — B. posłowie z Małopolski będą odsiadywać karę w Wiśniczu

Warszawa, 24 listopada. Jak już donosiliśmy wczoraj w części nakładu, b. posłowie Dubois i Mastek zostali w godzinach popołudniowych aresztowani i osadzeni w więzieniu mokotowskim.

Dowiadujemy się, że powodem, dla którego b. poseł Barlicki, skazany w procesie b. więźniów brzeskich, uzyskał odroczenie rozpoczęcia odbywania kary do soboty, dnia 25 bm. jest związek małżeński, który zawarł on w dniu dzisiejszym. Jutro w godzinach wieczornych b. poseł Barlicki ma zgłosić się do więzienia w Mokotowie.

Ze względu na ulgę, jaką zastosowały wobec niego władze prokuratorskie, nie jest spodziewane, ażeby b. poseł Barlicki za przykładem b. posłów Dubois i Mastka oczekiwał również na eskortę policyjną.

Aresztowani wczoraj b. posłowie Dubois i Mastek zajmują w więzieniu mokotowskim oddzielne cele pojedyncze w pawilonie Nr. 3.

Z Wadowic donoszą, że prokurator tamtejszy załatwił odmownie podanie b. posła dra Putka o odroczenie termi-

nu wykonania kary. Dr. Putek dotąd jeszcze do więzienia nie zgłosił się i będzie wobec tego w najbliższych godzinach aresztowany.

Nie nadeszła jeszcze wiadomość również o zgłoszeniu się do więzienia b. posła Ciołkosza.

Więźniowie, zamieszkali na terenie Małopolski, odbywać będą karę w więzieniu w Wiśniczu.

Warszawa, 24 listopada (B) Z za murów więzienia mokotowskiego nadchodzi wiadomości, że b. poseł Dubois zwrócił się do zarządu więzienia z prośbą o zezwolenie na posiadanie pióra, atramentu i papieru.

Zezwolenie takie ma mu być udzielone. Jutro b. POSŁOWIE DUBOIS I MASTEK OTRZYMAJĄ WIEZIENNA ODZIEŻ, a ubrania ich prywatne zostaną złożone w depozycie więziennym.

W myśl regulaminu więziennego przysługuje im prawo wydawania się z rodziną i znajomymi raz na miesiąc, a pozatem dwa razy w tygodniu mogą otrzymywać pożywienie z miasta.

Nadzór nad więzieniem mokotowskim sprawuje wiceprokurator Stumpf, do którego osadzeni w więzieniu winni się zwracać z prośbami o udzielenie prawa widzenia się z rodziną, o dostarczenie książek i t. p.

Sprawa listów gończych, które mają być rozesłane za 5-ciu skazanymi, którzy schronili się zagranicę, dowiadujemy się, że odpisy tych listów przekazane będą konsulatom polskim na terenie Francji i Czechosłowacji, gdyż wedle wiadomości władz policyjnych — na terenie tych dwóch państw przebywają skazani posłowie. Rozesłanie tych listów gończych ma charakter czysto formalny, GDYŻ WYDANIE PIĘCIU PRZESTĘPCÓW POLITYCZNYCH WŁADZOM POLSKIM JEST CAŁKOWICIE WYKLUCZONE.

Umowy ekstradycyjne odnoszą się bowiem tylko do przestępców kryminalnych, a przestępcy polityczni korzystają z t. zw. prawa azylu, uznanego przez wszystkie niemal państwa świata.

## Podpisanie układu polsko-austrjackiego

### dotyczącego długów cesarskiej Austrii.

Wiedeń, 24 listopada. Po parutygodniowych żmudnych pracach delegacji obu rządów, został w dniu dzisiejszym w Wiedniu podpisany protokół w sprawie wykonania zawartego w Hadze 20 stycznia 1930 roku polsko-austrjackiego układu, dotyczącego

uregulowania niektórych długów przedwojennych austro-węgierskich. Protokół podpisali w imieniu rządu polskiego dr. Tadeusz Jakubowski, kierownik urzędu długów państwa w Warszawie, a z ramienia rządu austriackiego — b. minister skarbu dr. Otto Juch.

## Wybryki węgierskich studentów hitlerowców

### Demonstracje przed teatrem.

Budapeszt, 24 listopada. W pięciu kościołach przed teatrem odbyły się demonstracje studenckie przeciwko wystawieniu sztuki autora żydowskiego pochodzenia, znakomitego komedjopisarza — Fodora.

z Żydami! Niech żyje Hitler!” Policja rozpedziła studentów, którzy demonstrację swą powtórzyli przed redakcją liberalnego dziennika „Pesti Naplo”.

W Debreczynie od 10-tych dni studenci blokują uniwersytet, nie dopuszczając słuchaczy - żydów.

## Obchody ku czci króla Batorego

### zamknięte odczytem prof. Dąbrowskiego.

Budapeszt, 24 listopada. Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Jan Dąbrowski wygłosił w węgierskim Związku Narodowym w języku węgierskim odczyt o światowo-historycznym znaczeniu działalności króla Batorego.

Odczyt ten był uroczystym zamknięciem obchodów ku czci Batorego na Węgrzech. Na odczyt przybyli przedstawiciele poselstwa polskiego, węgierskich sfer umysłowych, stowarzyszeń węgiersko-polskich, młodzieży, prasy i kolonii polskiej.

nr. 328  
mży  
ada.  
w, kio-  
dwoje  
zynkę i  
e przy  
z rewol-  
kich —  
trator  
epilof  
dorat-  
dli: Ja  
owski i  
znał się  
ając, że  
owickim  
głaskach  
oczkow-  
sprawie  
do wny  
volalo w  
m wiel-  
zaczyni-  
względ-  
otowania  
tekuch.  
licel.  
opada.  
kie kasy  
żech  
ezorzenie  
Correspond-  
Nachricht-  
instytucji  
n. m. m.  
ostu  
enia. W  
dort  
go o sio-  
i. że ko-  
strackiego  
Obchod-  
ekłm”.  
OTCE.  
Loda i  
miale por-  
zelm, in-  
zajających  
ku Sowiet-  
lgdemia  
rytystyczn-  
wywleko-  
osników i  
żyć, że  
kon-  
ga, zaś  
sko - ego  
ludowych  
za za utw-  
tora nie  
echniczn-  
skiej -  
najwyż-  
że „wy-  
zmył się  
Moskwa  
ego głow-  
wokalny  
ności”  
ma  
jest on  
em polsk-  
i zagran-  
zewski  
rkistczy



# PRAWDA O PROCESIE BEJLISA.

Całą sprawę inscenizował, na rozkaz ministra Szczegłowitowa, prokurator Czaplński.— Prof. Kosorotow wziął łapówkę za fałszywe orzeczenie.— Upici, zaginieni i przekupieni świadkowie.

## Wielka tragikomedja sądowa w Kijowie.

Przed kilku dniami wyszła w świat książka A. S. Tagera o sprawie Bejlisa. Książka ta, zawierająca 306 stron, oparta jest na niezwykle szczegółowym materiale sądowym, który udało się zbierać autorowi. Książka Tagera jeszcze raz podkreśla polityczny charakter „bejlisjady”, wie działali ściśle wedle rozkazów, nadchodzących z Petersburga. W związku z temi nowemi materia-ami, demaskującymi ostatecznie „prawdę” rosyjską, warto przypomnieć niektóre szczegóły tego sensacyjnego procesu. Właściwie nie było nic

zagadkowego w wypadku, który stanowią punkt wyjścia sensacyjnego procesu, głośnego na cały świat.

Dnia 20 marca 1911 roku na przedmieściu Kijowa znaleziono pokłute nożem ciało 13-letniego Andruszki Juszczyńskiego. Policja kijowska szybko wpadła na ślad sprawców zabójstwa. Była to zawodowa szajka bandycka, zbierająca się często na narady w mieszkaniu żony urzędnika pocztowego — Wiery Czeberiak. Juszczyński, kolega jej syna, któremi na imię było Genio, wiedział, że w mieszkaniu przechowywane są kradzione przedmioty i pewnego razu, podczas kłótni, zagroził denuncjacja. Traf chciał, że w tym właśnie czasie policja aresztowała jednego ze stałych bywalców meliny Czerebiakowej. Juszczyńskiego osadzono o zdradę. Zrana dnia 12 marca członkowie szajki zamordowali malca w mieszkaniu Czeberiakowej, w nocy podrzucili zwłoki Juszczyńskiego za miastem, a następnego dnia trzej mordercy Andruszki — Rudziński, Singajewski i Tyszew — odjechali do Moskwy, gdzie też zostali aresztowani dnia 16 marca z racji dokonanych w Kijowie grabieży.

Tak wygląda w świetle przechowanych do dnia dzisiejszego w archiwum dokumentów sprawa zabójstwa Andruszki Juszczyńskiego. Jak wiadomo, obrońcy Bejlisa w ten właśnie sposób przedstawili w sądzie przebieg morderstwa. Prokuratoria i sędziowie przysięgli uważali tę hipotezę zbrodni za wymyśloną. Wedle ich mniemania Juszczyński padł ofiarą mordu rytualnego. Malca gonili „człowiek z czarną brodą” — Mendel Bejlis, który not „w myśl rytuału” zamordował chłopca. W czasie procesu mówiono powszechnie, że na ślad istotnych zabójców Juszczyńskiego wpadł już wówczas pewien dziennikarz Brazul-Bruszkowski, który przeprowadził „prywatne dochodzenie” przy współudziale byłego komisarza policji Krasowskiego i detektywów — Krajewa i Machawina. Z materiałów archiwalnych wynika jednak, że pierwszym odkrywcą prawdziwych morderców Juszczyńskiego była policja kijowska, która na rozkaz

z Petersburga musiała jednak zatuszować wyniki śledztwa i ukryć je przed sądem. Stało się to z wiedzą i aprobatą ówczesnego ministra sprawiedliwości — Szczegłowitowa.

Śledztwo policyjne w Kijowie prowadził pułkownik Iwanow, który doszedł do wniosku, iż zabójcami są członkowie szajki, będący w kontakcie z Czeberiakową. Na tej zasadzie Iwanow miał wydać nakaz aresztowania Czeberiakowej i jej stałych oraz przygodnych gości, lecz sprzeciwił się temu jeden z głównych inscenizatorów „bejlisjady”, prokurator Czaplński.

Plan Czaplńskiego — pisze Tager w swej ciekawej książce — był prosty aż do cynizmu: — ukryć prawdę o zbrodniarzach rzeczywistych i zainscenizować proces rytualny. Lecz aby ukryć prawdę, trzeba ją było najpierw wykryć. Obowiązek ten spoczął na barkach pułkownika żandarmerji Iwanowa, który z zadania swego wywiązał się znakomicie: — wykrył morderców, przesłuchał ich i doniósł o wszystkim Czaplńskiemu. A Czaplński, wiedząc teraz, gdzie należy szukać prawdziwych morderców, skierował śledztwo w stronę wręcz przeciwną.

Nie był to pierwszy krok Czaplńskiego w kierunku fałszowania rzeczywistości. Falsyfikacja rozpoczęła się już z chwilą dokonywania ekspertyzy zwłok od której w znacznym stopniu zależny był bieg całej sprawy. Dla podtrzymania wersji o morderstwie rytualnym trzeba było zdobyć potwierdzenie lekarskie, iż rany zadane zostały Juszczyńskiemu jeszcze za życia, by wydobyc w ten sposób krew, potrzebną rzekomo dla celów rytualnych. Większość lekarzy utrzymywała, iż rany klute zadane zostały Juszczyńskiemu po śmierci, jednakże rzeczoznawca sądowy, prof. Kosorotow złożył przed sądem inne oświadczenie, a mianowicie takie, jakie było potrzebne sądowi do wydania skazującego wyroku. Akta archiwalne, wykryte przez Tagera wyśniewają dopiero, dlaczego profesor Kosorotow kłamał: — oto otrzymał on z departamentu policji 4-000 rubli łapówki za fałszywe zeznania



**ŁOM SŁODOWY**  
D-ra WANDERA  
nieodzowny środek przy kaszlu i chrypcy.  
Wszędzie do nabycia.

przed sądem.

Cały proces opierał się na fałszerstwie i przekupstwie. Sędzia śledczy Fenienco nie chciał pociągnąć do odpowiedzialności sądowej Bejlisa, nie mając przeciwko niemu żadnych danych musiał to jednak uczynić na rozkaz prokuratora Czaplńskiego. Prokurator Brandorff przekonywał Czaplńskiego, że Bejlis jest niewinny i że należy pociągnąć do odpowiedzialności Czeberiakową, lecz Czaplński okłamał go i w kilka dni potem prokurator Brandorff przeniesiony został do innego miasta. Jednym z głównych świadków oskarżenia w tym sensacyjnym procesie był latarnik Szachowski i jego żona. Okazało się jednak, że oboje zeznawali w stanie nietrzeźwym, a gdy wytrzeźwiali — nie wiedzieli wogóle o co chodzi.

Przedstawiciel departamentu policyjnego, Djakov, asystujący przy procesie, codziennie wysyłał do Petersburga raporty o przebiegu procesu. Po zeznaniach Szachowskiego Djakov wysłał depeşe, z której wynikało, że „wersja o porwaniu Juszczyńskiego przez człowieka z czarną brodą nie znalazła narazie potwierdzenia”.

Drugim „ważnym” świadkiem oskarżenia był wypuszczony z więzienia detektyw prywatny, niejaki Kozaczenco, który zeznał, że Bejlis, siedzący z nim w jednej celi, dał mu list dla żony. Kozaczenco przekazał ów list władzom więziennym i zeznał ponadto, że Bejlis namawiał go do zamordowania dwóch świadków: — jakiegoś „latarnika” (Szachowskiego) i drugiego, którego nazywał „Żaba”. Kozaczenco był oczywiście również świadkiem przekupionym — jak to obecnie wykazują archiwa sądowe — a przekupę go przyjął Czaplńskiego, prokurator Karbowski. Jednakże nie tylko Czaplński uwypuklał zeznania Kozaczenci, lecz również minister sprawiedliwości Szczegłowitow zainteresował się temi zeznaniami i osobiście doniósł o tem carowi, który śledził uważnie bieg całego procesu. Przed sądem jednak Kozaczenco się nie zjawił. Policja nie mogła go odszukać, podobnie jak nie mogła odszukać również drugiego „niezmiernie ważnego” świadka Kulnicza, wobec którego Bejlis rzekomo przyznał się do zamordowania Juszczyńskiego.

Korona wszystkich fałszywych świadków była oczywiście sama Czeberiakowa, która po nagłej śmierci swe go syna, Genia, (którego prawdopodobnie sama otruła, obawiając się zdrady z jego strony) zeznała, iż Genio właśnie opowiadał jej, że widział, jak Bejlis wraz z kilku innymi osobnikami gonił w biały dzień po ulicy Andruszki Juszczyńskiego.

Książka Tagera jest miazdżącym oskarżeniem pod adresem carskiego rządu...

LEKARZ-DENTYSTA  
**F. Kopciowska**  
Gdańska 37  
tel. 232-55.  
przyjmuje od 9—3,  
w Lecznicy Piotrkowska 294 od 4—7 w.  
przy Górnym Rynku.

**KRONIKA**  
Listopad 25 SOBOTA  
Dziś Katarzyny P. M.  
Jutro Piotra P. M.  
Wschód słońca 7.11  
Zachód słońca 15.35  
Wschód księżycy 13.11  
Zachód księżycy 00.00  
Długość dnia 8.52  
Ubyło dnia 13.07

**Wpłacać raty**  
Pożyczki Narodowej.  
W ub. poniedziałek odbyło się posiedzenie Prezydium Woj. Kom. Prac. Pożyczki Narodowej w Łodzi, na któ-rem po szczegółowym omówieniu wy-robów Komisji i w sprawie akcji poprz-nejj okres subskrypcji, oraz w cza-ku trwania — postanowiono rozto-czyć kontrolę na sprawę należytego placania bieżących rat Pożyczki Na-rodowej.  
Pozatem postanowiono podać do wiadomości ogółu pracowniczego wy-robów, które subskrybowały Pożyczkę Narodową z wezwaniem do omiiania rat, które Poż. Narod. nie subskrybo-wały, lub nie wpłacają rat.

**Budżety komunalne.**  
Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych.  
Minister spraw wewnętrznych w o-świadczeniu do wojewody udzielił szczegó-łowych wskazówek dotyczących stoso-wania przepisów rozporządzenia o spo-robach i ustalaniu budżetów zwią-zków komunalnych. Po omówieniu za-łączonych ogólnych budżetowania w zwią-zkach samorządowych, okólnik podkre-śla, iż związki komunalne winny preli-minatory wpływy z danin komunalnych w wysokości przeciętnej kwoty w okresach obrachunkowych, a nie w wy-miarze tych danin.  
Dla podatków samorządowych win-ny być ustalone stałe terminy płatności rat tych podatków, a mianowicie pierw-ty termin w miesiącach kwietniu i ma-drugi termin w miesiącach paź-dzerniku i listopadzie. Ustalenie tych terminów nie stoi na przeszkodzie e-ventualnemu prolongowaniu wpłat po-życzkowych.

Zawarte w okólniku wyjaśnienia i wskazówki znajdują zastosowanie przy sporządzaniu przez związki komunalne najbliższych preliminarzy budżetowych.  
**Dyżurny aptek.**  
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki:  
K. Leinwebera (Plac Wolności 2), Sukc. Hartmana (Młynarska 1), W. Daniłkiewicza (Piotrkowska 127), A. Perełmana (Cegielniana 37), Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

## ZNIŻKA CEN BILETÓW KOLEJOWYCH

nastąpi w dniu 1 stycznia  
Warszawa, 24 listopada  
(B) Prace nad reformą pasażerskich taryf na kolejach polskich dobiegają końca i nowa taryfa obowiązująca będzie od dnia 1 stycznia 1934 r.  
W najbliższym czasie nowa taryfa kolejowa osobowa ukaże się w druku.  
Zgodnie z naszymi przewidywaniami stawki normalne taryfy pasażerskiej ulegną obniżce o 25 proc., ale obniżka ta dotyczy będzie tylko przejazdów na dalsze dystanse. Pełna 25 proc. obniżka obowiązująca będzie dopiero na dystan- sie około 190 klm., na dystansach mniej- szych obniżka będzie proporcjonalnie niższa. Pozatem taryfa klasy I ulegnie obniżce o 20 proc., tak że bilet kl. I be- dzie droższy tylko o jedną trzecią od bi- letu klasy II-ej.  
Dla zilustrowania stopnia obniżki ta- rify kolejowej możemy podać następu- jące cyfry: Dotychczas w pociągu oso- bowym bilet z Gdańska do Warszawy kosztował 24 zł., a w pośpiesznym — zł. 30.20. Wedle nowej taryfy koszty- wać będzie w pociągu osobowym zł. 17.80, a w pośpiesznym — zł. 22.40. Dla pociągów z Warszawy do Łodzi odpowie- dnie cyfry dawnej taryfy wynosiły zł. 9.40 i zł. 12.80, a wedle nowej taryfy w pociągu osobowym wynosić będą zł. 7.80, w pośpiesznym zaś — 10 zł. Z Częstochowy do Warszawy zamiast zł. 15.20 i zł. 20 — cena biletu wynosić be- dzie zł. 11.40 i 14.60. Z Poznania do Warszawy — zamiast zł 19.60 i zł. 25.80 — zł. 14.60 i zł. 18.80. Z Zakopanego do Warszawy — zamiast zł. 30.20 i zł. 38.60 — zł. 22.40 i zł. 28.20 i t. d.

**Hanka Ordonówna**  
**SZPIEG W MASCE**  
następny rewelacyjny program „CASINA”



Reportaż z podróży do Palestyny.

**TEL-AWIW: MIASTO I LUDZIE.****Najmłodsze miasto. - Wszędzie rozumieją po polsku. - Niema tu kryzysu i bezrobocia. - Dyscyplina, ład i porządek.**

Tel-Awiw: Europa i Azja.

to są, zresztą, tylko mieszkania ludzi bardzo zamożnych, a ci pod wszystkimi szerokościami geograficznymi mieszkają podobnie. Zwiedzam jednak i czynszowe kamienice w śródmieściu i na peryferiach — bije w oczy higiena i zmysł harmonii. Oczywiście, nie brak i domów i mieszkań ubogich. Ale przecież ubóstwo to jest bardzo odległe od nędzy innych wielkich miast. Nieustannie inwestycje, infiltracja kapitałów z całego świata nie mogła minąć bez efektownych śladów. Ale nie ulega kwestji, że wraz z tem zmienił się człowiek, gdyż on przedewszystkiem nadaje miastu właściwe piętno.

Tel-Awiw liczy 75.000 mieszkańców. Właściwie tyle liczył podczas ostatniego spisu. Od tego czasu coś przybyło. W Tel-Awiw codziennie przybywa mieszkańców, domów, sklepów, kapitałów. Jest to chyba jedyne miasto na kuli ziemskiej, które w chwili obecnej podczas gdy w miastach całego świata wałęsa codziennie gromy kryzysu, prosperuje doskonale, rozwija się, buduje i upiększa.

W sklepach półki uginają się pod ciężarem towaru, a dzwonki drzwi wejściowych dzwęczą raz po razie — to kupujący... Przyglądałem się tutaj z zainteresowaniem atmosferze handlu detalicznego. U nas, jeśli chodzi o drobny handel żydowski, uprawiany jest on w atmosferze szczególnej nerwowości, targu, opustu, podniesionych głosów... Tutaj jest wręcz odwrotnie: przekupień sprzedaje warzywa z miną angielskiego lorda. Subjekt w sklepie galanteryjnym nacechowany jest spokojem człowieka nauki. Dopiero o kilkadziesiąt kroków dalej — w Jaffie rzuca się, gęstokulnie i wrzeszczy grek lewantyński, albo szarpie klienta za poły i oblewa go potokiem gorących słów ormianin. Ale żyd w Tel-Awiwie jest w każdym calu człowiekiem zachodu...

Ten spokój cechuje także ulicę, zawałoną ludźmi. Ruch odbywa się tu w niezamąconym porządku. Policjant na rogu, oczywiście żyd, w kasku kolonialnym i nieskazitelnym białym kitlu,

reguluje ruch krótką pałeczką. Wystarczy krótkie podniesienie tej pałeczki, by wszystko na najludniejszej ulicy zamarło. Nikomu do głowy nie przyjdzie, aby wyrwać się z tego spokojnego porządku. Jeśli ktoś uważa, że wybujały indywidualizm żydowski z natury rzeczy jest przeciwnikiem jakiegokolwiek władzy, to krótki pobyt w Tel-Awiw musi go przekonać, że jest odwrotnie.

Wieczorem w hotelu „Ritz” na dancingu nie jest inaczej, aniżeli na wszystkich dancjach świata. Siedzimy na wspaniałej szerokiej werandzie. Z sali dobiegają melodyjne dźwięki najnowszego tanga i pary suną po gładkiej posadzce. O kilkadziesiąt kroków szumi ciepłe, południowe morze i fale łyskają w świetle księżyca. Księżyc zagięty jest w ostry sierp — wydaje się być jakiś większy, aniżeli u nas. Gwiazdy są jakgdyby niżej, jaskrawsze, migotliwsze.

Mój rozmówca mieszka już tutaj kilkanaście lat. Zżył się z Palestyną, rósł wraz z Tel-Awiw.

— Czy różnica pochodzenia tutejszych żydów nie odbija się ujemnie na całości społeczeństwa?

— Na całości społeczeństwa nie. Jest nas w Palestynie zbyt mało i każdy jest pozycją jakąś w dorobku powszechnym. Dlatego solidarność jest posunięta bardzo wysoko. Nie ulega kwestji, że tak nie byłoby, gdyby wszystkim nam nie groziło tu wspólne niebezpieczeństwo majoryzacji i predominacji arabskiej. Ale to niebezpieczeństwo jest najlepszym cementem, spajającym różne światowe odmiany żydostwa tu na miejscu. Jasne jest mimo to, że trudno jest przewyciężyć od razu naturalne różnice psychiczne pomiędzy żydami z rozmaitych krajów. Co zaś do typu zewnętrznego, to dopiero tutaj w Palestynie widzi się cały nonsens t. zw. rasowego ujmowania na rodu. Czy przyglądał się pan tłumowi ulicznemu w Tel-Awiwie? Sami żydzi — niewątpliwie. A co jeden, to inaczej wygląda: sto typów od krępego bruneta



W dzielnicy pięknych willi.

o kręconych włosach i wydętych muryńskich wargach aż do „nordycznego” wysokiego, szczupłego blondyna o jasno-niebieskich oczach.

Ostatnio pojawił się tutaj pewien drobny antagonizm w stosunku do żydów niemieckich, którzy przywędrowali naskutek prześladowań hitlerowskich. Przyniesli ze sobą niewątpliwie nalot swej ojczyzny — właśnie nalot najgorszy: jakąś niewytłomaczalną butę, coś z pruskiego lejtnanta... Z Palestyną nic ich nie łączy, oprócz chęci przeczekania tutaj nawatnicy, z ideologią naszą nie mają nic wspólnego. Przywieźli trochę pieniędzy — wiele udało się uratować. Obawiają się trzymania gotówki, bo i funt spadał i dolar niepewny i marka jakoś wiotka... Więc starają się inwestować, kupować nieruchomości, budować... Ale to wywołało spekulację. Place i nieruchomości skaczą potwornie, pasek ciągnie się, jak za najlepszych czasów w Europie. Co z tego będzie, każdy wie... Cóż dziwnego, że w umyśle zasiedziało tutejszego obywatela mimowoli wiąże się fakt przybycia ucjekinierów niemieckich z spekulacją gruntową, a spekulacja wśród żydów palestyńskich cieszy się najgorszą opinią...

Obok spekulacji stoją interesy giełdowe, a dalej bankowość i pojęcie kapitału finansowego! To wszystko, co w rozproszeniu zwykło się uważać za przyrodzone właściwości żyda — tutaj jest na indeksie!

Tęsknotą żyda jest w Palestynie ziemia!

Cz. O.

**Co wolno i czego nie wolno lokatorowi wobec właściciela domu. — Nowy kodeks ustala ściśle uprawnienia stron.**

Niedawno ogłoszony kodeks o zobowiązaniach, ustala obowiązki lokatora wobec właściciela domu. Lokator ma obowiązek przez czas trwania najmu używać rzeczy najętej w sposób określony umową

Jeżeli w czasie najmu okaże się potrzebna naprawa, które obowiązują właściciela domu. Lokator powinien zawiadomić go o tem niezwłocznie, w przeciwnym razie odpowiada za szkodę. Bez pozwolenia właściciela domu nie wolno lokatorowi czynić w rzeczy najętej zmian, któreby naruszały jej substancję; Nie są uważane za zmianę substancji: zaprowadzenie w pomieszczeniu oświetlenia elektrycznego, gazu, telefonu, radja i innych tego rodzaju urządzeń jeżeli sposób ich zaprowadzenia nie sprzeciwia się obowiązującym przepisom, chyba, że właściciel domu wykazał, że w danych okoliczno-

ciach zmiany nie zagrażają bezpieczeństwu nieruchomości.

Gdy lokator używa mieszkania w sposób niezgodny z jego przeznaczeniem lub umową, mimo upomnienia nie przestaje używać go w ten sposób, albo gdy zaniedbuje mieszkania tak, że jest ono narażone na uszkodzenie, lub gdy wykrocza w sposób rażący lub uporczywy przeciwko obowiązującemu porządkowi domowemu albo gdy przez nieprzystojne zachowanie się wywołuje zgorszenie w innych mieszkańcach lub u sąsiadów, właściciel domu może odstąpić od umowy i żądać odszkodowania. Jeżeli w czasie trwania najmu pomieszczenia budynku wymaga napraw, których nie można odłożyć aż do ukończenia najmu, lokator winien znieść niedogodności, jakie mu naprawy sprawiają, jednakże ma prawo żądać obniżenia czynszu w stosun-

ku do czasu i do części budynku, której używania był pozbawiony.

W sprawie komornego art. 384 kodeksu zobowiązań mówi, że lokator jest obowiązany uiszczać czynsz w terminie umówionym, a gdy termin w umowie nie jest oznaczony, w terminie zwyczajowo przyjętym. Jeżeli termin płatności nie jest oznaczony ani przez umowę, ani przez zwyczaj, czynsz winien być płacony z góry. Gdy lokator z własnej winy albo przyczyn dotyczących jego osoby nie może używać mieszkania, obowiązany jest mimo to płacić komorne jeżeli właścicieli domu gotów był wydać mu albo pozostawić mieszkanie w stanie zdatnym do umówionego używania.

Właściciel domu może odstąpić od umowy z powodu niezapłacenia komornego przez lokatora, gdy lokator zalega z opłatą conajmniej za 2 miesiące.

Tr. 328  
a.  
ak.  
sądem  
rwszej  
twier-  
ro roz-  
ponie-  
sali, iż  
miesz-  
rozpra-  
nością.  
tysia-  
zacze-  
była w  
dala je-  
skarzo-  
mówila  
niej nie  
ynki w  
ckiego  
c silne  
odżać.  
oskar-  
zed są-  
karę do  
mienne.  
lucywał  
działal w  
go.  
DUJ  
30 wiec  
HUMORU  
JA  
Staw  
dzie in-  
działak  
szobrak  
wzrostu  
sława tel-  
si się w  
lel krop-  
operam  
niem tel-  
nolna  
waj...  
owadziel  
się odziel  
wano je-  
po udzie-  
o spaliła  
rego do-  
40-letni  
szokowie  
em samo-  
awej roli  
pierwsz  
działalnoś  
dem nr. 9  
świłek za-  
należał  
elicha fal-  
skowa  
dziono do  
powiedzi  
ak (Ziel-  
zamieszka-  
dł ogło-  
niła pro-  
mówko do  
odpowie-  
ne  
gnc  
anie  
ki

„pan gwiazda” mruga nam porozumiewawczo okiem...  
DOMY w Tel-Awiw są nowe, nowoczesne. Wiele rozkosznych will, w zieleni palm, magnolji i oliwnych agaw. Pobudowane są w oryginalnym stylu, stanowiącym jakąś mieszankę Mendelzona, Corbissier i amerykańskiego... Podobno są próby rekonstrukcji stylu starohebrajskiego, podobno jeden z takich prób, ale muszę przyznać, że mi się ten dom nie spodobał. Przenikam do wnętrza takich kilku typowych „homes” kolonialne. Ale

# B. milioner piotrkowski skazany na więzienie

## Zmuszał guwernantkę swych dzieci do podpisywania weksli fikcyjnymi nazwiskami. — Oslawiony fałszerz wekslowy znowu stanął przed sądem

Piotrków, 23 listopada.  
Głośny proces byłego milionera piotrkowskiego Pereca Kona, budzący olbrzymie zainteresowanie wśród sfer kulciek naszego miasta — kilkakrotnie odraczany zakończył się wreszcie w sądzie okręgowym w Piotrkowie.

Perec Kon, skazany już przed niedawnym czasem na 2 i pół roku więzienia, za sfalszowanie weksli — zasiadł tym razem na ławie oskarżonych znów pod zarzutem sfalszowania weksli na sumę 30 tysięcy złotych na szkodę firmy Samuel Froehlich w Raciborzu.

Kon w swoim czasie założył biuro, do którego przyjął w charakterze buchaltera niejakiego Fuchsa i sekretarkę Rozenblumównę.

Rozenblumówna (pełniąc jednocześnie obowiązki guwernantki dzieci Kona oraz jego osobistej sekretarki za łączne wynagrodzenie 50 zł. miesięcznie) zmuszana była przez swego chlebodawcę do podpisywania fałszywych nazwisk na wekslach.

Gdy nie chciała spełniać tych czynności, Kon przekonywał ją, iż wekslowe prawo niemieckie wymaga na wekslu czterech podpisów, ale w gruncie rzeczy tam znają tylko jego — Pereca Kona, zaś inni żyrcani nie będą broni zupełnie w rachubę. Ponadto groził, iż jeśli nie spełni jego żądań — usunie ją z posady.

W sądzie Rozenblumówna występowała w charakterze współoskarżonej, jednak sprawa w stosunku do niej została umorzona, co całkowicie rehabilituje ofiarę nieuczciwych machinacji Pereca Kona.

Po przesłuchaniu świadków w liczbie kilkudziesięciu oraz prokuratora i o-

brońcy, sąd udał się na naradę poczem wywiósł wyrok, mocą którego Perec Kon uznany został winnym sfalszowania weksli oraz puszczanie ich w obieg i skazany za każde z tych przestępstw

po 1 roku więzienia. Po zastosowaniu amnestji, co zmniejszyło karę o połowę, łączny wyrok oplewa na 1 rok więzienia.

Kon zapowiedział apelację.

## Spór o wygraną 300 tysięcy złotych

### Dochodzenie przeciwko właścicielowi domu Cemachowi umorzone

Warszawa, 24 listopada.  
(B) Prokuratura sądu okręgowego w Warszawie umorzyła w dniu dzisiejszym dochodzenie w sprawie głośnego zatargu o własność losu loteryjnego, na który padła wygrana 300.000 zł.

Jak wiadomo, administrator jednego z domów warszawskich, p. Parnus, zaskarżył o oszustwo właściciela tego domu, p. Cemacha, który uzyskał wygra-

na — mimo, że Parnus twierdził, że los loteryjny należał do niego.

Sprawa ta raz już była przedmiotem dochodzenia i została umorzona, lecz prokurator sądu apelacyjnego nakazał powtórne dochodzenie. Tym razem umorzono sprawę ostatecznie i p. Parnus może najwyżej pretensyj swych dochodzić na drodze cywilnej.

## Militaryzacja młodzieży w Niemczech.



Młode pokolenie niemieckie wzięte zostało przez reżim hitlerowski w ostre karby karności i posłuszeństwa.

## Dzień przeciwrakowy w Łodzi.

Staraniem komitetu „Dnia Przeciwrakowego” staną w Łodzi w niżej podanych terminach lokalach wygłoszone odczyty p. t. „Co to jest choroba raka i na czym polega jej zwalczanie”: w sobotę, dnia 25 listopada, o godz. 6-ej wieczorem, w lokalu Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, ul. Narutowicza 50 — prelegent dr. med. J. Mrazyński.

W niedzielę, dnia 26 listopada: o godz. 10-ej rano, w lokalu Związku Prac. Komun. i Instytutu Użytk. Publ., Piotrkowska 93 — prelegent dr. med. H. Makower, o godz. 12-ej w południe, w lokalu YMCA, ul. Piotrkowska 89 — prelegent dr. med. J. Kalisz.

o godz. 12-ej w południe, w lokalu Związku Majstrów Fabrycznych, ul. Żeromskiego 74 — prelegent dr. med. H. Wajs, o godz. 5-ej po południu, w lokalu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, ul. Kościuszki 57 — prelegent dr. med. R. Kalecka.

We wtorek, dnia 28 listopada, o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu Związku Zaw. Pracowników Mieszk., ul. Zachodnia 66 — prelegent dr. med. N. Jelenkiewicz.

W środę, dnia 29 listopada, o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu Polsk. Związku Zaw. „Praca”, ul. Główna 31 — prelegent dr. med. B. Gontarski.

W czwartek, dnia 30 listopada, o godz. 7-ej wieczorem, w lokalu N. S. P. P., ul. Łomżyńska nr. 14 — prelegent dr. med. J. Lange (odczyt w języku niemieckim).

W sobotę, dnia 2 grudnia, o godz. 8 min. 30 wieczorem, w lokalu Domu Robotniczego, ulica Berka Joselewicza 16 — prelegent dr. med. A. Uryson (odczyt w jęz. żydowskim).  
Wstęp na odczyty bezpłatny.

Varieté Dancing  
**„Tabarin“**  
NARUTOWICZA 20. Tel. 154-60, 150-66  
Dzisiaj i codziennie od godz. 5 wiecz. do rana bez przerwy  
**DANCING**  
oraz pierwszorzędnym program atrakcyjny „Pive” kons. 80 gr. z obsl.  
**„THE WEINROTH-BAND“**  
Uwaga: Niedziela godz. 11.30  
**poranek taneczno-artystyczny**

## Więc naprawdę: dlaczego łysiejemy?

### Pono jedynie dlatego, że... skóra na głowie jest zbyt naciągnięta.

Wiele najrozmaitszych powodów przytaczano dotąd dla wyjaśnienia faktu, że tylu ludzi łysieje. Przypisywano pojawienie się łysiny troskom, zmartwieniu, ekscesom, alkoholizmowi, chorobom, wyczerpującej pracy umysłowej, nakrywaniu głowy kapeluszem, anemii i Bóg wie czemu jeszcze. A tym czasem łysina, nie dbając o żadne z przytoczonych wyjaśnień, porażała i szpeciła ludzi, którym nie można było przypisać ani jednej z wymienionych wad czy przypadłości.

Po długich i ścisłych obserwacjach, przeprowadzonych w klinice dermatologicznej w Hamburgu, doszedł dr. J. Wadel do wniosku, iż łysina powstaje tylko u tych, u których skóra na szczytce jest zbyt naciągnięta, inaczej zaś mówiąc, u których powierzchnia skóry, okrywającej czaszkę, jest zbyt skąpa i mała w stosunku do rozciągłości i objętości czaszki. Twierdzenie swoje opiera dr. Wadel na ścisłych pomiarach, które przeprowadził u łysych i nie-łysych. Pomiar te wykazały, że skóra na głowie łysych jest tak naciągnięta i tak ściśle i mocno przylega do szczytki,

iż z trudem tylko daje się ona ująć w fałdę i przesuwać. Natomiast u ludzi z normalnym owłosieniem skóra jest luźno osadzona na czaszce, daje się fałdować i przesuwać. Stwierdziwszy ten fakt, dr. Wadel określa go jako cechę zasadniczą, towarzyszącą wylsieniu głowy. Przyczyną zaś łysienia w razie takiego naciągnięcia skóry, upatruje dr. Wadel w tym, iż skóra jest źle odżywiana, niedostatecznie przekrwiona i wskutek tego cebulki włosów ulegają powoli zwyrodnieniu i zanikowi.

Jakie z odkrycia dr. Wadela wynikają wnioski praktyczne, w jaki sposób można zaradzić wadzie natury organicznej, o tem odkrywca nie mówi. Wiele pociechy nie odniosą zatem łysi z obserwacji uczonego, o tyle tylko lepszy się ich sytuacja, iż łysina przestanie być może przedmiotem żartów i złośliwych docinków, skoro — jak twierdzi medycyna — na pojawienie się jej nie wpływa taki lub inny tryb życia, zagładanie do butelki, czy nocne eskapady.

## Wielki plan robót inwestycyjnych

### 40 tysięcy bezrobotnych otrzyma na wiosnę pracę

Warszawa, 24 listopada.  
(B) Dowiadujemy się, że na posiedzenie rady ministrów skierowana będzie w najbliższych dniach sprawa zatwierdzenia planu robót inwestycyjnych, ułożonego przez Fundusz Pracy na rok 1934. Projekt ten przewiduje

przyjęcie do pracy w pierwszych dniach miesiąca kwietnia r. p. do 40.000 bezrobotnych.

Kredyty na inwestycje udzieli Fundusz Pracy dla wszystkich prawie województw.

**SOK CZOSNKU**  
znakomity przy DUSZNICY, SKLEROZIE CIERPNIACH PŁUCYCH  
wyróbu Apteki Marowickiej  
WARSZAWA — MAZOWIECKA  
Broszury o kuracji czosnkowej wysła bezpłatnie i informacyj w Łodzi udziela Apteka Bojański i Schatz  
Łódź, Przejazd 19.

## Co usłyszymy przez radio

### ODCZYT INŻ. ROGOWICZA.

Sprawa zadrzewienia naszego miasta dla podniesienia zarówno higieny jak estetycznego wyglądu Łodzi już niejednokrotnie była poruszana. Jak dotąd jednak nic nie słyszeliśmy o tej sprawie ust człowieka, któremu opiekę nad miastem powierzono. W tym celu, powierzyliśmy landami łódzkimi” powierzyliśmy miastem Rozgłośnią Łódzka P. R. ze swego stołm. nada ciekawy odczyt naczelnika w. d. działu Plantacji Miejskich inż. Wacława Rogowicza p. t. „Girlandy Łodzi” odczyt tym prelegent wskaże miastem innymi w jaki sposób społeczeństwo może przyczynić się do podniesienia poziomu higienicznego i estetycznego naszego miasta.

## RODZINA RADJOWA I WYSTAWA K. ENDEGO.

Zorganizowana przez Łódzką Rodzinę Radjową na rzecz budowy zakładów dla dzieci ociemniałych jubileuszowa wystawa art. mal. Karola Endego przy ul. Piotrkowskiej 113, (I piętro, front), w dniu 25 listopada, w godzinach 14-16, w sali wystawowej, odbędzie się odczyt o znaczeniu dzieł sztuki społecznych. Na wystawie zgromadzone są prace artystów, którzy powołano szereg prac jubilatów z ostatnich lat, przedstawiających: wiosnę, jesień, zimą.

Wystawę zwiedzać można codziennie od godziny 10 rano do 22-ej. Ceny wstępu: 50 gr. dla dorosłych i 25 gr. dla dzieci i wojskowych.

## RADJOWY KACIK WSPOMNIENIA

Jak się dowiadujemy, Rozgłośnia Łódzka Polskiego Radja przygotowuje na 2 grudnia r. b. specjalną audycję pod tytułem „Kacik wspomnień”. Audycja ta odbędzie się w ramach koncertu symfonicznego i polegać będzie na nadaniu całego programu starych i prawie już zapomnianych, lecz zawsze pięknych melodii, stanowiących przeboje minionych lat. W ten sposób spełnione zostaną życzenia wielu słuchaczy, którzy oddawna rwali się do Rozgłośni o nagranie starych melodii. Audycja ta poprzedzona zostanie krótkim feljtonem. Zyczenia można nadsyłać do Rozgłośni do środy dnia 29 b. m.

KINO-TEATR  
**„ROXY“**  
Narutowicza 20.  
DZIS I DNI NASTĘPNYCH  
Rewelacyjny film reżyserji FRYDERYKA LANGA  
p. t.:  
**MORDERCA**

scenarjusz Thea v. Harbou.  
Początek seansów o g. 12 w popołudniu i bilety wolne.  
Passe - partouts i bilety wolne w nocy.  
Ważne.  
WYSTAWA LICHTENSTENA  
Obrazy J. Lichtensteina można oglądać w lokalu Żydowskiego Towarzystwa 121-33, ul. Wólczańska 35 (telefon 121-33) od godziny 6-ej do 10-ej wieczorem i w niedzielę od 11-ej rano do 2-ej po południu. Wejście bezpłatne.  
Z „MŁODEGO W. I. Z. O.”  
W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 5-ej w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 10 dr. Reznikowa opowie o Konferencji w...



# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### GDYNIA—DALEKI WSCHÓD

#### W najbliższym czasie odbędzie się uroczyste uruchomienie bezpośredniej komunikacji okrętowej.—Polski port zyskuje coraz większe znaczenie w świecie

Gdynia, 24 listopada. W dniu dzisiejszym, t. j. w sobotę, 24 listopada r. b., o godz. 12-ej, odbędzie się uroczyste otwarcie linii Gdynia—Daleki Wschód. Błazek ten przybył do portu gdyniańskiego 22 bm. wieczorem pod flagą angielską. Pojemność jego wynosi 7.572 t, długość 139 m. Załoga składa się z 72 ludzi, z czego 35 marynarzy pochodzący z Chin. Przywiozł ładunek wełny australijskiej, a z Gdyni ładunek węgla i drobnicy. W obecności właściciela Linii „Farren” Lawrence Holta nastąpi otwarcie linii „Helenus” odjedzie przez Hampton kontynentu, Kanał Sueski i porty Azji Wschodniej — do Yokohamy. Podróż ta trwać będzie 51 dni. W tym czasie kursować będą statki „East Line”, której agentami na Gdyni jest Agencja Morska w Gdyni. W odstępach trzytygodniowych i obrotach następujące porty: Penang, Swettenham, Singapur, Hongkong, Dairen, Kobe i Yokohama. W miarę podażu ładunków: — w Hankow, Tsingtau i Tientsin. Statki będą przyjmować towary z wszystkich portów półwyspu Madońskiego i Japonii na bezpośrednie dostawy do Gdyni.

na jest ze 190 statków o pojemności 5 do 12 tys. ton r. b. Wymienione towarzystwa utrzymują liczne linie okrętowe na całym świecie. Otwarcie bezpośredniej komunikacji

z Gdyni do portów Dalekiego Wschodu ma wielkie znaczenie dla naszego portu i jest dowodem coraz bardziej wzrastającego zainteresowania się zagranicą Gdynią.

### Jeszcze jeden kartel?

#### Dyskusja w związku farbiarń zarobkowych.

W kołach farbiarzy zarobkowych w Łodzi mówi się ostatnio bardzo wiele o konieczności kartelizacji farbiarń zarobkowych. Chodzi przede wszystkim o utrzymanie cen na pewnym poziomie, a następnie o skuteczną walkę z konkurencją drobnych farbiarzy, nie należących do Związku, wymykających się z pod wszelkiej kontroli i obniżających, pomimo umowy zbiorowej, płace robotnikom. Kwestja ta dyskutowana była szczegółowo na ostatnim posiedzeniu związku farbiarzy zarobkowych. Wielu członków wypowiedziało się przeciwko utworzeniu kartelu, wskazując na nieskuteczność walki z konkurencją drobnych pozazwiązkowych farbiarzy. Utworzenie kartelu prowadzi do usztywnienia cen, a na tem może zyskać jedynie drobny niekontrolowany producent, ponieważ rozpiętość pomiędzy jego cenami a cenami fabryk związkowych, po ewentualnym utworzeniu kartelu, wzrosłaby jeszcze bardziej.

Niektórzy członkowie związku wypowiedzieli się za kartelizacją tylko jednego działu — indanthrenowego. Wskazywali oni na względnie łatwe zwalczanie konkurencji pozazwiązkowców na tym odcinku. Barwników indanthrenowych nie wytwarza się w Polsce, można byłoby więc podporządkować producentów zagranicznych uchwałę związku i wymóc na nich, aby sprzedawali barwniki jedynie tym farbiarzom, którzy okazałoby pozwolenie związku. Przeciwnicy kartelu wskazywali na niemożność kartelizacji jednego tylko działu, przy jednoczesnym pozostawieniu konkurencji drobnych niezwiązkowych producentów reszty farbiarstwa. Większość zainteresowanych farbiarzy zarobkowych jest jednak zdania, że powyższe punkty sporne zostaną uzgodnione, poprawa bowiem sytuacji w farbiarstwie zarobkowym uzależniona jest w pierwszym rzędzie od odpowiedniego zorganizowania omawianej branży. (ag)

### Więści gospodarcze.

#### TRAKTAT JAPONSKO-INDYJSKI

Według doniesień z Delhi osiągnięte zostało ostateczne porozumienie w sprawie indyjsko-japońskiego traktatu handlowego. Traktat ten zastąpić ma dotychczasową konwencję między temi krajami. Ogólne podstawy nowego traktatu handlowego zostały zaakceptowane przez przedstawicieli rządu indyjskiego i japońskiego.

#### WYWÓZ MASZYN NIEMIECKICH DO Z.S.R.R.

Niemiecki Związek Przemysłu Maszynowego ogłosił ciekawe sprawozdanie o eksporcie maszyn do Rosji Sowieckiej. Maszyny sprzedawane do Rosji, są naskutek żądań rosyjskich bardzo wysokiej jakości, jednakże są tak źle używane tam, że trwałość tych maszyn w Rosji w stosunku procentowych od ich trwałości w Niemczech szacowana jest następująco: motory Diesla 85 proc., frezarki 40 proc., inne obrabiarzki 55 proc., prasy 25 proc., maszyny rolnicze 15 proc., traktory 20 proc., maszyny elektryczne 45 proc., maszyny parowe 80 proc., maszyny dla przemysłu włókienniczego 50 proc.

#### WOJNA CELNA MIĘDZY ANGLJĄ A FRANCJĄ.

Donoszą z Londynu, że rząd angielski wysłał notę do rządu francuskiego, w której domaga się zniesienia 15 proc. dodatku do cel w stosunku do importowanych towarów angielskich. W razie, gdyby Paryż nie uwzględnił żądań Londynu w ciągu jednego miesiąca, nota grozi wprawdzeniem cel na wszystkie towary importowane z Francji.

#### NOWA UPADŁOŚĆ W NIEMCZECH.

Donoszą z Berlina, że fabryka wyrobów metalowych Bear et Stein w Berlinie w związku z utratą połowy kapitału akcyjnego, zawiesiła wypłaty i wniosła prośbę o wszczęcie sądowego postępowania ugodowego.

## Upadłości i układy.

W swoim czasie donosiliśmy o sprawie upadłości Fryderyka Rauha, właściciela piekarni w Łodzi przy ul. Krakusa 13. ogłoszonej w dniu 1 kwietnia r. ub. na żądanie wierzyciela Wilfarta. Aktywa upadłego stanowiły ruchomości, oszacowane na 613 zł., oraz połowa nieruchomości upadłego, przyjęta na sumę 60.000 zł., długi zaś wynosiły 125.000 zł. W terminach sprawdzania wierzytelności zgłosiło swoje pretensje 43 wierzycieli na zł. 114.811.— Ponieważ w terminie sprawdzania

wierzytelności syndyk ustalił, iż upadły Rauh, jako obłożnie chory, sprawami prowadzenia piekarni wcale się nie zajmował, a zarząd nad temi sprawami sprawowała żona jego Dorota Rauh, która wspólnie z mężem podpisywała weksle, wystąpił z wnioskiem o dodatkowe ogłoszenie upadłości żonie upadłego. Sąd jednak nie uwzględnił tego wniosku, iż w sprawie brak było dowodów, co do uznania Doroty Rauh za handlującą wspólnie z mężem. Na zebraniu wierzycieli w dniu 9-go

grudnia 1932 r. pełnom. upadłego zaproponował układ na 20 proc. w 3 ratach, z których pierwsza w wysokości 10 proc. płatną być miała w rok od czasu zawarcia układu, a następnie 2 po 5 proc. każda co pół roku. Układ ten został zawarty większością głosów wierzycieli, pomimo sprzeciwu pełn. wierzycieli Toruńskiej Spółdzielni Handlowej, który wnosił o niedopuszczenie do układu z powodu niezłożenia bilansu przez upadłego i zbyt niskich warunków układu. Na skutek złożonego następnie przez tegoż wierzyciela sprzeciwu Sąd w dniu 3 marca r. b. zlecił zarządowi masy powtórne zwołanie zebrania wierzycieli co do zawarcia układu i zobowiązał upadłego do przedstawienia bilansu swojego przedsiębiorstwa. Upadły jednak na 2 dni przed decyzją Sądu zmarł, wobec czego adw. Kobyliński w imieniu jego spadkobierców prosił Sąd o wyznaczenie ponownego terminu i zatwierdzenie układu. Zastrzegł się przytem, iż spadkobiercy przyjmują spadek po ojcu z dobrodziejstwem inwentarza i są gotowi wykonać warunki układu, zgłoszonego przez ich ojca. Przedstawił przytem bilans w aktywach 1463 zł., a w pasywach 125.000 zł., oparty na aktach sprawy upadłości, oświadczając, iż innego — wobec braku ksiąg handlowych — złożyć nie jest w stanie.

## Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słabsza, za wyjątkiem waluty amerykańskiej, której kurs kształtował się wyższy. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.35 (+2); zapotrzebowanie na dewizy obracało się w granicach ca. 200.000 dolarów. Notowano kursy dewiz: Belgja 124.05 (-5), Holandia 358.95 (-20), Kopenhaga 130.80 (+130), funt angielski w gotówce 29.20 (-10), New York 5.46 (-5.50-5.49 (+47), wypłata telegraficzna na New York 5.52-5.50 (+6), Oslo 147. (+150), Paryż 34.86-85 i pół (-pół), Praga 26.43, Stockholm 150.50 (-50), Szwajcaria 172.58 (-2), Włochy 46.93 (-3); transakcje dokonane, a nie notowane dewiza na Gdańsk 173.25 (-1); w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.50. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 212 (-75), szyling austriacki 99.50, korona szwedzka 25-28, funt angielski w gotówce 29.15 (-10), dolar gotówkowy 5.44 (+5), rubel złoty 4.71.50, dolar złoty 9.01.50, rubel srebrny 1.35, bilon 0.65.

W ciągu dnia wczorajszego na tutejszym rynku pieniężnym prawie żadnych transakcji nie zawierano. Dotyczyło to zarówno dolara, jak i funta angielskiego. W obrotach prywatnych pozagiełdowych kurs dolara kształtował się w granicach od zł. 5.43 w żądaniu do zł. 5.40 w płaceniu, kurs funta angielskiego notowano w granicach od zł. 29.30 w żądaniu do zł. 29.10 w płaceniu. Dolar złoty notowano zupełnie bez zmiany — w granicach dotychczasowych. Bank Polski w ciągu dnia wczorajszego płacił za banknoty dolarowe po zł. 5.35, za czeki zaś po zł. 5.38. Za funty angielskie bank ten płacił po zł. 29.01.

Sąd jednak układu nie potwierdził i w dalszym ciągu zobowiązał spadkobierców upadłego do przedstawienia bilansu. Adwokat Kobyliński odwołał się do Sądu Apelacyjnego i prosił o uchylenie decyzji Sądu Okręgowego i zatwierdzenie układu. Sąd Apelacyjny przychylił się do jego skargi i układ, zawarty 9 grudnia 1932 r. zatwierdził, stojąc na stanowisku, iż spadkobiercy nie byli w stanie złożyć szczegółowego bilansu wobec braku ksiąg handlowych.

#### HANDEL Z PALESTYNĄ

W Bejrucie interesuje się objęciem dostaw firm polskich na drzewo, papier, syntetyczne wyroby, chemikalia i papier. Tel-Awiew interesuje się importem masy drzewnej, owoców, konserw rybnych, masła, ser i inne produkty mleczarskie, przypraw, jak również w sprawie eksportu maszyn i urządzeń budowlanych. W chwili obecnej wielkie zainteresowanie na rynku palestyńskim, można dokonać informacji w Referacie Handlowym, Warszawa, Fredry 10.

#### NOTOWANIA BAWELNY.

z dnia 23 listopada 1932 roku.  
New York. Loco 10.00, listopad —, grudzień 9.95, marzec 9.90, luty 9.98, marzec 10.08, kwiecień 10.15, maj 10.21, czerwiec 10.27, lipiec 10.34, wrzesień —, październik 10.52, listopad 10.55, grudzień 10.60.  
Liverpool. Loco 9.97, grudzień 9.77, styczeń 9.65, marzec 10.05, maj 10.16, lipiec 10.29, wrzesień 10.47.  
Hambourg. Loco 5.09, listopad 4.88, grudzień 4.91, marzec 4.92, czerwiec 4.92, lipiec 4.93, sierpień 4.94, wrzesień 4.95, październik 4.96, listopad 4.98, grudzień 5.01.  
Londyn. Loco 6.91, listopad 6.68, grudzień 6.70, marzec 6.72, maj 6.77, lipiec 6.90.  
Szwajcaria. Loco 5.58, listopad 5.54, grudzień 5.53, marzec 5.59, maj 5.65, lipiec 5.69, wrzesień 5.75.  
Austria. Listopad —, styczeń 12.28, marzec 12.80, lipiec 13.04, wrzesień 13.05.  
Paryż. Loco 11.46, grudzień 10.76, styczeń 11.14, maj 11.20, lipiec 11.43, październik 11.58.



# Krwawy spór o miedzę

## Matka i syn skazani po 6 mies. więzienia

**WALKA PRZECIWRAKOWA.**  
Lokalny komitet Dnia Prziwrakowa, na apel komitetu łódzkiego, urządził w niedzielę, dnia 26 listopada r., o godz. 4.30 po poł., w gmachu magistratu (sala posiedzeń) odczyt na temat: „Wczesne rozpoznanie i metody leczenia z uwzględnieniem metod chirurgicznych, rentgena i — wygłosił dr. Zygmunt Wachman. Odczyt będzie bogato ilustrowany przez pomocnika epidemiologa Węjskiego 49 groszy.

**Tomaszów, 24 listopada.**  
Pomiędzy Juluszem Frydrychem a Heleną Zehagen, zam. we wsi Zaborów, pod Tomaszowem, toczył się spór o miedzę. Trudno było ustalić linię graniczną, oddzielającą obie posiadłości rolne. Kwestją sporną był pas ziemi, szerokości około 1 mtr.

**Tomaszów, 24 listopada.**  
syn Zehagenowej, Aleksander, który zaczął leżącemu Frydrychowi bić żelaznym dłem po głowie, zadając mu kilka ciężkich ran klutych. Zehagenowa ścigała swemu przeciwnikowi z nogi trzep, którym w przystępie szału okładła swą ofiarę bez opamiętania.

**KURSY DLA DOROSŁYCH.**  
Komisja Oświaty Pozaszkolnej, zorganizowana przy zarządzie miasta Tomaszowa-Maz., otwiera kursy naukowe dorosłych pod nazwą Uniwersytetu Wszechnicy dla kształcenia najszerszych warstw społecznych.

# RZEŹNIK TOMASZOWSKI PRZED SĄDEM

## 6 miesięcy więzienia za usiłowanie przekupienia policjanta

**Tomaszów, 24 listopada.**  
W dniu onegdajszym stanął przed sądem okręgowym rzeźnik Fryd Mejer, właściciel jatki przy ul. Spalskiej 92, oskarżony o usiłowanie przekupienia funkcjonariusza policji państwowej.

**Tomaszów, 24 listopada.**  
szeni zł. 1 — i wepchnął ją policjantowi w rękę, domagając się przytem niespisywania protokołu, ani wymierzania kary.

**CAŁA RODZINA**  
Tęsknota z dobrej upieczonej babki, Gospodyni na przedwzrostkiem zaufanie do pieczenia proszkiem Dr. A. Oetkera i następnie dobrze zdaje sobie sprawę z tego, że jakby ją spotkał, nawet przy najgorszych przygotowaniach. Spżywanie nawet większej ilości Oetkera nie szkodzi, ponieważ jest całkowicie nieszkodliwym, a zatem upieczona babka zawsze będzie pożądanym dodatkiem do stołu każdej dobrej gospodyni.

**ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.**  
Staraniem Sekcji Odczytowej Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę, dnia 26 listopada o godz. 12-ej m.n. 30 w południe, w sali YMCA, ul. Piotrkowska 89, p. o. J. Kalisz wygłosi odczyt n. t. „Co wiemy o chorobie zwanej rakiem”. Wstęp bezpłatny.

# Pabjanice.

## ZAKOŃCZENIE ROBÓT PUBLICZNYCH.

W dniu dzisiejszym zakończone zostaną roboty publiczne, prowadzone z Funduszu Pracy. Na robotach tych było zatrudnionych 2 tysiące bezrobotnych. Ponieważ preliniowane na powyższy cel fundusze zostały zupełnie wyczerpane, komisarz rządowy zmuszony był roboty zakończyć. Ponieważ jednak troską komisarza było zapewnienie bezrobotnym dochodu w czasie zimy, przeto zarządził on, aby każdy bezrobotny przepracował dodatkowo na zapas 9 dni. Za te zmagazynowane dni bezrobotni narazie nie otrzymają zapłaty, ale dopiero po kilku tygodniach, przyczem jedna rata wypadnie na czas świąt Bożego Narodzenia, aby zapewnić zatrudnionym na robotach przysługujące świadczenia. Wielu bezrobotnych już o tych 9 dni dodatkowych przepracowało, ci zaś którzy nie zdążyli wyrobić dodatkowych dni, będą zatrudnieni jeszcze w przyszłym tygodniu, to znaczy już po zakończeniu oficjalnym robót publicznych. Za zarobione dni zarząd miasta płacić będzie albo z kredytów Funduszu Pracy, albo z kwot budżetowych, przeznaczonych na pomoc dla bezrobotnych.

## DOŻYWIANIE DZIECI.

Wydział opieki społecznej m. Pabjanic rozpoczyna z dniem 1 grudnia dożywanie dziatwy szkolnej. Do tej pory zgłoszono do dożywania 1400 dzieci, których rodzice żyją w trudnych warunkach materialnych. Każde zgłoszone dziecko podlega kontroli, poczem komisja opieki społecznej decyduje, czy dane dziecko winno otrzymywać dożywanie w szkołach powszechnych. Wydział zamierza liczbę dożywianych na koszt miasta ograniczyć do 1100, to jest o 500 dzieci więcej, aniżeli w roku poprzednim.

## ODZNACZENIE.

Prof. Helena Salska, b. przewodnicząca związku pracy obywatelskiej kobiet w Pabjanicach odznaczona została srebrnym krzyżem za pracę na polu społecznym.

*Jak wyglądają prawdziwe fabrykаты Dr. Oetkera!*  
**Prosimy wystrzegać się naśladownictw!**

**ZAKŁAD**  
leczniczo-wychowawczy  
— dla —  
dzieci nerwowych i  
cośmiętych w rozwoju  
Dr. med. W. Spektorowej  
Pabjanicka 55 188-03  
Przy zakładzie:  
1) Poradnia dla rodziców i wychowawców; poniedziałki i środy od 12-2, dla bezrobotnych w piątki bezpłatnie.  
2) Przedpołudniowe komplety indywidualnego nauczania dzieci z zaburzeniami uwagi, pamięci, mowy, słuchu i t. d.

**Dr. med. S. Halborn**  
CHOROBY DZIECI  
ul. Gdańska 65a.  
Nr. tel. 228-82.  
przyjmuje od 5-6 pp.

**Dr. Franciszek Niemczycki**  
ul. JERZEGO 5-7  
(gabinet dla zwierząt pokojowych)  
przyjmuje codziennie 15-18, niedziele 10-18, 40-2

**Dr. MED. Al. Kopicowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
**Gdańska 37**  
Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

**DR. MED. HALTRECHT**  
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Piotrkowska 10, tel. 245-21  
Przyjm. 8 rano do 1 pp. 1 6-9 wiecz. w niedz. i święta 10-1 pp.

**Skład MEBLI i zakład TAPICERSKI S. BIMKE**  
obecnie  
PIOTRKOWSKA 105, tel. 136-27,  
poleca modne meble, tapczany, krzesła i t. p. w wielkim wyborze. Dogodne warunki.

Do akt Nr. Km. 915/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 7-go zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12-go grudnia 1933 r. o godz. 13-15 w Łodzi, ul. Północna 14, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: szafy do garderoby, kozetki, kredensu, skrzyni do węgla, stołu maszynowego, maszyny do szycia i maszyny do szycia firanek, oszacowanych na łączną sumę zł. 735.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 10 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI.

Do akt Nr. Km. 2068/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go, zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 grudnia 1933 r. o godz. 11-ej w Łodzi, ul. Północna 14, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: szafy do garderoby, kozetki, kredensu, skrzyni do węgla, stołu maszynowego, maszyny do szycia i maszyny do szycia firanek, oszacowanych na łączną sumę zł. 735.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 13 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI.

Do akt Nr. Km. 2025/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go, zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 grudnia 1933 roku, o godz. 11-ej w Łodzi, ul. Piotrkowska 37 i Pilsudskiego Nr. 16, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 25 sztuk flaneli kolorowej, stołu, zegaru ściennego, dwóch szafek, lampy 8 płomiennej, amplii, stołu okrągłego, obrazu, trzech ram., kredensu, stołu kuchennego, paki do węgla, umywalki, oszacowanych na łączną sumę zł. 1260 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 13 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI.

Do akt Nr. Km. 1297/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go, zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29 listopada 1933 roku, o godz. 12-ej, odbędzie się publiczna licytacja mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 825.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 6 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) W. TRZEBIATOWSKI.

Do akt Nr. Km. 848 i 2003/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go, zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 grudnia 1933 roku, o godz. 13-ej, w Łodzi, ul. Pomorska Nr. 58, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: trzech maszyn firmy „Miller i Zajdel”, dwóch maszyn do nawijania przędzy, pasa rzemieennego, motoru elektrycznego, 60 krosien tkackich, dwudziestu krosien tkackich oszacowanych na łączną sumę zł. 16640.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 16 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI.

Do akt Nr. Km. 848/33 r.  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go, zamieszkały w Łodzi, ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 grudnia 1933 roku, o godz. 13-ej, w Łodzi, ul. Pomorska Nr. 58, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: z 82 krosien tkackich oszacowanych na łączną sumę zł. 15640, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 16 listopada 1933 r.  
Komornik: (—) ST. STOPCZYŃSKI.

**Doktor H. SZUMACHER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**PIOTRKOWSKA 56**  
tel. 148-82  
od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1  
**Ceny lecznicowe.**

**LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA**  
przyjmuje od 3-7 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
telef. 121-23

**DR. MED. Felicja ROZEN**  
CHOROBY DZIECI,  
**Sródmiejska 31**  
Telef. 169-59. 30-2

